



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS:

**ÓRGÃO:** Fundo Municipal de Saúde (00.562.279/0001-05)

**Nº do Processo:**

**CATEGORIA DO ETP:** Registro de preços para eventual Aquisição de materiais de limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde dos Palmares.

### 2. DEFINIÇÃO DO OBJETO:

**2.1. Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais de limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde dos Palmares,** conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Nº	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
1	AGUA SANITARIA	299605	ÁGUA SANITÁRIA, INDICADO PARA LIMPEZA EM GERAL, TEOR DE CLORO ATIVO EMBALAGEM DE 1 LITROS.	LITRO	6000
2	ALCOOL ETILICO LIQUIDO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70%, PARA USO DOMÉSTICO EMBALAGEM DE 1L, EMBALAGEM PLÁSTICA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM.	LITRO	5000
3	ALCOOL ETILICO GEL	429225	ÁLCOOL -GEL, EM SOLUÇÃO A 70%, HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, EMBALAGEM DE 500ML. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DE ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	500 ML	3520
4	BALDE DE PLASTICO 10L	216090	BALDE, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:MÉDIO, MATERIAL ALÇA:ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE:10 L, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	UNID.	500
5	BALDE DE PLASTICO 20L	392058	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM ALÇA ARAME GALVANIZADA, DIVERSAS CORES	UNID.	500
6	BALDE COM TAMPA 40L	392058	BALDE, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:40 L, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA	UNID.	500



7	<b>BACIA DE POLIPROPILENO 5L</b>	355097	BACIA DE PLÁSTICO 5L BACIA EM POLIPROPILENO CAPACIDADE 5 LITROS, RESISTENTE, (CORES DIVERSAS).	<b>UNID.</b>	<b>100</b>
8	<b>BOBINA PICOTADA 20X30</b>	460033	BOBINA PICOTADA 20X30CM 500 UNIDADES PRODUZIDA EM POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE. UM PRODUTO PRÁTICO, COM UMA VARIEDADE GRANDE DE UTILIDADES. É INDICADO PARA USO DOMÉSTICO, COMERCIAL E INDUSTRIAL.	<b>UNID.</b>	<b>500</b>
9	<b>CLORO ATIVO 12%</b>	30465	CLORO, INDICADO PARA LIMPEZA EM GERAL, TEOR DE CLORO ATIVO A 12%	<b>LITRO</b>	<b>4000</b>
10	<b>COPO DESCARTAVEL 180ML</b>	231948	COPO DESCARTÁVEL, DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA ÁGUA, CAPACIDADE DE 180ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	<b>PCT</b>	<b>4000</b>
11	<b>COPO DESCARTAVEL 50ML</b>	226342	COPO DESCARTÁVEL, DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA CAFÉ, CAPACIDADE DE 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	<b>PCT</b>	<b>1000</b>
12	<b>COLHER DESCARTAVEL</b>	235787	COLHER DESCARTÁVEL: COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL SOBREMESA. PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DESCARTÁVEL PLÁSTICO NÃO TÓXICO. LIVRE DE BISFENOL A	<b>PCT</b>	<b>1000</b>
13	<b>DETERGENTE LIQUIDO</b>	296365	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇAS LÍQUIDO 500ML, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIS, AROMAS DIVERSOS. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIONICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESANTES, CORANTES.	<b>UNID.</b>	<b>4000</b>
14	<b>DESODORIZADOR DE AR</b>	331905	DESODORANTE DE AR SPRAY, 400 ML, A BASE DE TRI ETILENO GLICOL, DIVERSOS TIPOS DE ESSÊNCIA, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	<b>UNID.</b>	<b>500</b>
15	<b>DESINFETANTE</b>	396196	DESINFETANTE DESINFETANTE PARA BANHEIROS E SANITÁRIOS: COM PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL, COMPOSIÇÃO BÁSICO RONIL, FENOL, ETOXILADO, ESSÊNCIA CORANTE, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, CONTENDO NA EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO INFORMAÇÃO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA DE PINHO, COM VALIDADE DE 12 MESES, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 1 LITRO .	<b>LITRO</b>	<b>5000</b>
16	<b>ESPONJA MULTIUSO</b>	242873	ESPONJA, MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA-FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA DE 1ª QUALIDADE; MEDIDAS: 110 MM X 75MM X 20MM EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	<b>UNID.</b>	<b>3000</b>
17	<b>ESCOVA LAVAR ROUPAS</b>	279310	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, TIPO MULTIUSO, COM CERDAS RESISTENTES, COM ENCAIXE DE MÃO EM PLÁSTICO, PARA DESTROS E CANHOTOS, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 11 CM X 6CM X 4CM.	<b>UNID.</b>	<b>600</b>



18	ESPANADOR DE PÓ	314565	ESPANADOR DE PÓ EM FIBRA LIMPA POEIRA DE MÓVEIS COM 42 CM	UNID.	100
19	ESCOVA VASO SANITARIO	278323	ESCOVA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO COM SUPORTE. MATERIAL: CABO: POLIPROPILENO CERDAS: SINTÉTICO. CERDAS EM FORMATO CIRCULAR	UNID.	200
20	ESPONJA DE AÇO	225907	ESPONJA DE AÇO- ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES, EMBALAGEM 60G	PCT	3000
21	FOSFORO CAIXA	241343	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO, PACOTE COM 10 CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA	PCT	828
22	FLANELA	242188	FLANELA PARA LIMPEZA, 90% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO DE 30 CM X 50 CM, NAS CORES LARANJA E VERMELHA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UNID.	1000
23	GUARDANAPO	301505	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21 CM X 23 CM EM PACOTE COM 50 GUARDANAPOS. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	PCT	1000
24	GARFO DESCARTAVEL	236043	GARFO DESCARTAVEL REFEIÇÃO É IDEAL PARA REFEIÇÕES RÁPIDAS, DE FORMA PRÁTICA E HIGIÊNICA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500
25	INSETICIDA	484679	INSETICIDA, TIPO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO DOMÉSTICO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INSETICIDA AEROSOL MULTI-INSETITICA, EMBALAGEM COM 300ML, INGREDIENTES ATIVOS (IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBOTRINA 0,100%), SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTES.	UNID.	1000
26	LIXEIRA SEM TAMPA	289422	LIXEIRA SEM TAMPA, EM POLIPROPILENO CAPACIDADE DE 9 A 10 LITROS . DESCRIÇÃO CATMAT: CESTO LIXO MATERIAL: PLÁSTICO CAPACIDADE: 10 L CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELADO	UNID.	2000
27	LUSTRA MOVEL	226950	LUSTRA MÓVEL, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES, EM FRASCO DE 200 ML, COM FRAGRÂNCIA LAVADA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME. INFORMAÇÃO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM	UNID.	300
28	LIMPADOR MULTIUSO	289840	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO USO:LIMPEZA E REMOÇÃO DERESÍDUOS, COR:INCOLOR	UNID.	500
29	LIMPA VIDROS	470966	LIMPA VIDROS DE 500 ML FRASCO DE 500ML - COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO 29% , ALCOOL ETOXILADO; ÉTER GLICÓLICO; ALCOOL ETÍLICO 96ºGL; FRAGÂNCIA; ÁGUA ABRANDADA; MONOETANOLAMINA 99%; SIMILAR A MARCA VEJA VIDREX. ENVIAR AMOSTRA PARA ANÁLISE	UNID.	500
30	LUVA DE LATEX PAR	222683	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, ANTIDERRAPANTE, FORRADA, PUNHO COM NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO, FORNECIDA EM PACOTES INDIVIDUAIS E LACRADOS, CONTENDO UM PAR CADA PACOTE, TAMANHO M.	PARES	2000



31	<b>LUVA DESCARTAVEL LATEX - M</b>	443397	LUVA LÁTEX, DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	<b>CAIXA</b>	<b>1950</b>
32	<b>POLIDOR DE ALUMINIO</b>	444882	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML. DESCRIÇÃO CATMAT: POLIDOR ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO E ÁGUA DESTILADA	<b>UNID.</b>	<b>2000</b>
33	<b>PAPEL HIGIENICO</b>	352073	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL:CELULOSE VIRGEM, LARGURA:10 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICOTADO, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4 ROLOS	<b>PCT</b>	<b>10.000</b>
34	<b>PÁ PARA LIXO</b>	477057	PÁ - COLETORA DE LIXO EM PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA. APROXIMADAMENTE 1 M COMPRIMENTO. DESCRIÇÃO CATMAT: PÁ COLETORA LIXO MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 100 CM COMPRIMENTO: 25 CM LARGURA: 24 CM ALTURA: 8 CM APLICAÇÃO: LIMPEZA	<b>UNID.</b>	<b>1000</b>
35	<b>TOALHA DE PAPEL</b>	440603	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:100% FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA:DUPLA PICOTADA,	<b>PCT</b>	<b>1000</b>
36	<b>PANO PARA LIMPEZA CHAO</b>	413363	COMPRIMENTO:22 CM, LARGURA:20 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GOFRADO, EM BOBINAS DE	<b>UNID.</b>	<b>3000</b>
37	<b>PANO DE PRATO</b>	344983	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, TIPO SACO, DE ALGODÃO, ALVEJADO, REFORÇADO E COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 75CMX45CM.	<b>UNID.</b>	<b>2000</b>
38	<b>PASTILHA SANITARIA 25G</b>	465064	PASTILHA, PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, CONTENDO 25G COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA -. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO . EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	<b>EMBALAGEN S</b>	<b>1700</b>
39	<b>PRATO DESCARTAVEL</b>	372768	PRATO, MATERIAL:PLÁSTICO, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL, DIÂMETRO:21 CM, COR:BRANCA	<b>UNID.</b>	<b>1000</b>
40	<b>PAPEL FILME</b>	431101	PAPEL FILME: rolos Filme PVC PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO:1.000 M, LARGURA:40 CM, APRESENTAÇÃO:ROLO	<b>UNID.</b>	<b>500</b>



41	<b>PLACA SINALIZADORA</b>	347968	PLACA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL:PVC, COMPRIMENTO:65 CM, ALTURA:30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DOBRÁVEL, FRENTE E VERSO, "CUIDADO, PISO MOLHADO", ACABAMENTO SUPERFICIAL:LETRAS PRETAS, COR:AMARELA	<b>UNID.</b>	<b>60</b>
42	<b>RODO</b>	471301	RÓDO, TAMANHO GRANDE MEDINDO DE 40 A 60CM, COM CABO ROSCÁVEL, MÍNIMO 120CM, REVESTIDO EM PLÁSTICO, ENCAIXE PLÁSTICO RESISTENTE	<b>UNID.</b>	<b>2000</b>
43	<b>SABONETE LIQUIDO</b>	472873	SABONETE LÍQUIDO, SUAVE E PEROLIZADO PARA UTILIZAÇÃO EM SABONETEIRA DOSADORA BIODEGRADÁVEL NÃO ALÉRGICO COM EMOLIENTES QUE EVITEM O RESSECAMENTO DAS MÃOS, FRAGRÂNCIA SUAVE, EMBALAGEM COM 5L. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM	<b>UNID.</b>	<b>3000</b>
44	<b>SABAO EM BARRA</b>	298406	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:SABÃO GLICERINADO, TIPO:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1ª QUALIDADE EMBALAGEM 5,00 UM - REGISTRO NA ANVISA	<b>PCT</b>	<b>4000</b>
45	<b>SACO PLASTICO 15L</b>	403320	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:15 L, LARGURA:39 CM, ALTURA:58 CM, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO, MATERIAL:PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL	<b>PCT</b>	<b>5000</b>
46	<b>SACO PLASTICO 20L</b>	302532	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, EMBALAGEM COM 100 - UNIDADES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. Descrição CATMAT: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 20 L, COR: PRETA, APRESENTAÇÃO: PEÇA ÚNICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL ORGÂNICO, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 100 UNIDADES	<b>PCT</b>	<b>4000</b>
47	<b>SACO PLASTICO 100L</b>	470833	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, EMBALAGEM COM 100 - UNIDADES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE . DESCRIÇÃO CATMAT: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 100UNIDADES,	<b>PCT</b>	<b>4000</b>
48	<b>SABAO EM PÓ</b>	324827	SABÃO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, ANTIRREDEPOSITANTE, RANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ENZIMA, BRANQUEAOR, TAMPONANTE, SINERGISTA, PERFUME, ÁGUA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, CONTÉM ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM 500G . DESCRIÇÃO CATMAT: SABÃO PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, ASPECTO FÍSICO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SABÃO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG - REGISTRO NA ANVISA	<b>PCT</b>	<b>5000</b>



49	VASSOURA PIAÇAVA	295951	VASSOURA TIPO PIAÇAVA, NATURAL COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, 1,20M Descrição CATMAT: VASSOURA, MATERIAL CERDAS:PIAÇAVA, MATERIAL CABO:MADEIRA, MATERIAL CEPA:MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA:50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:36 FUROS, 13 CM DE PIAÇAVA FORA DA CEPA, CEPA COM, LARGURA CEPA:5 CM, ALTURA CEPA:5 CM, COMPRIMENTO CABO:110 CM.	UNID.	2000
50	VASSOURA SINTETICA	446269	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ROSQUEÁVEL, 1,20 M, LARGURA CEPA: 4,5 CM. DESCRIÇÃO CATMAT: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA, DIÂMETRO CEPA: 25 MM	UNID.	2000
51	VASSOURA TETO	254833	VASSOURA, MATERIAL CERDAS:SISAL, MATERIAL CABO:MADEIRA, TIPO:VASCULHO, APLICAÇÃO:LIMPEZA TETO, COMPRIMENTO CABO:300 CM	UNID.	200
52	LUVA DESCARTAVEL LATEX - G	342916	LUVA LÁTEX, DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES. DESCRUÇÃO CATMAT:LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: LÁTEX ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL TAMANHO: GRANDE COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL TIPO: AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL	CAIXA	2000
53	BALDE COM TAMPA 100L	278322	BALDE, MATERIAL:POLIPROPILENO CAPACIDADE:100L. DESCRIÇÃO CATMAT: Balde Material: Plástico Capacidade: 100 L Características Adicionais: Com Tampa	UNID.	2000
54	BORRIFADOR	307885	BORRIFADOR PLÁSTICO CAPACIDADE MINIMA 500ML. DESCRIÇÃO CATMAT: BORRIFADOR MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR APLICAÇÃO: MATERIAL DE LIMPEZA	UNID.	1500
55	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	389042	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE (100% FIBRAS NATURAIS) TIPO FOLHA: INTERFOLHA, 2 DOBRAS COMPRIMENTO: 23 CM LARGURA: 20 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, REF.7333, MACIO E ABSORVENTE APLICAÇÃO: EM TOALETES PCOTES COM 1000 FOLHAS	PCT	5000



56	<b>COPO PLASTICO 200ML</b>	473388	COPO PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR, FABRICADO EM POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO 200ML	<b>PCT</b>	<b>3000</b>
----	----------------------------	--------	---	------------	-------------

### 3. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

**3.1.** A aquisição irá atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, na execução de serviços de limpeza das Unidades de Saúde e dos centros administrativos. Os materiais de limpeza se destinam aos mais variados ambientes, como salas de atendimento, salas administrativas, banheiros, bem como na limpeza de áreas externas.

### 4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

**4.1.** A solução mais vantajosa para a Administração Pública, sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência, é a de aquisição dos mesmos por PRegão por Registro de Preços na forma eletrônica, pois há de se considerar a atualização do preço de custo de cada um, permitindo assim uma aquisição com preço justo de mercado. Deste modo, avaliou-se, por meio da pesquisa de preço, que a aquisição através de Pregão eletrônico o promoverá a economia processual, financeira e de tempo, trabalhando de forma sistêmica.

### 5. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:

**5.1.** A empresa a ser contratada deverá atender as condições de habilitação e apresentação de propostas a serem exigidas na Licitação, tais como as condições mínimas de qualificação econômica, fiscal, trabalhista e técnica, tudo nos termos mínimos previstos no Capítulo VI da Lei Federal no 14.133/21.

**5.2.** A(s) empresa(s) ou instituição(ões) interessada(s) no fornecimento do produto acima relacionado deverá(ão) apresentar os seguintes documentos para fins de habilitação, para posterior contratação.

- a) Cópia do Contrato Social devidamente atualizado na forma da Lei;
- b) Cópia do CNPJ da empresa;
- c) Cópia da CND junto a Receita Federal (certidão conjunta);
- d) Cópia da CND junto ao FGTS;
- e) Certidão de Regularidade estadual (CRF);
- f) Certidão Negativa trabalhista;
- g) Certidão Negativa municipal;
- h) Demais documentos a serem exigidos no Edital ou pela administração.



## 6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Este contrato terá vigência de 12 Meses, até (xx/xxx/xxxx) com início a partir da data de sua assinatura pelas partes interessadas.

**Parágrafo Primeiro** – O fornecimento/entrega dos itens/produtos objeto do presente será/deverá ser efetuado/realizado de acordo com a necessidade da unidade solicitante, com **prazo de entrega não superior a 07 (Sete) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Fornecimento**, que deverão ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Saúde, das 8 às 17 horas de segunda a sexta feira.

**Parágrafo Segundo** – A entrega será por conta a empresa contratada.

**Parágrafo Terceiro** – Não serão considerados como inadimplemento contratual os atrasos provocados por motivos de força maior e caso fortuito, devidamente comprovados, desde que notificados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após o evento e aceitos pelo CONTRATANTE.

**Parágrafo Quarto** – O(s) produto(s) será(ão) recebidos:

- a) Provisoriamente, (por 03 (três) dias) a partir da entrega para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital, Termo de Referência, deste Instrumento e da Proposta da Contratada;
- b) Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital, Termo de Referência, deste Instrumento e da Proposta da Contratada, bem como sua consequente aceitação, que se darão em até **06 (seis) dias** contados a partir do dia subsequente ao ultimo dia de prazo do recebimento provisório.

**Parágrafo Quinto** – Na hipótese de a verificação a que se refere à alínea “b”, do parágrafo anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

## 7. MODELO DA GESTÃO DO CONTRATO:

**7.1.** A fiscalização da contratação será exercida por representantes da Secretaria Municipal de Saúde, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução, e de tudo dará ciência à Administração; A gestão do contrato terá os seguintes agentes:

- **Gestor do Contrato** - através de gestor, designado por portaria assinada pela Administração;
- **Fiscal de Contrato** - designado por portaria assinada pela Administração desta instituição;

**7.2.** O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução;

**7.3.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social e Cidadania ou de seus agentes e prepostos;





7.4. O fiscal da Secretaria anotar em registro prprio todas as ocorrncias relacionadas com a execuo, indicando dia, ms e ano, bem como o nome dos funcionrios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessrio  regularizao das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos  autoridade competente para as providncias cabveis.

7.2. A comunicao entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA se dar, dependendo da ocorrncia, atravs de telefone, e-mail ou ofcio, conforme segue:

<b>Fundo Municipal de Sade dos Palmares</b>	
<b>Endereo:</b>	<b>Rua Maria Vernica de Melo, COMPLEXO DE SADE, S/N, So Sebasto, Palmares – PE/ CEP: 55540-000.</b>
<b>Contato:</b>	(81) 3661-2188
<b>E-mail institucional:</b>	<a href="mailto:secretariadesaudepe2021@gmail.com">secretariadesaudepe2021@gmail.com</a>

7.3. Nos termos da Lei 14.133/21 constituir documento de autorizao para a execuo dos servios, o contrato assinado, acompanhado da nota de empenho.

7.4. A instituio poder rejeitar, no todo ou em parte, os servios prestados, se em desacordo com o contrato.

7.5. Quaisquer exigncias da fiscalizao, inerentes ao objeto do contrato, devero ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem nus  CONTRATANTE.

## **8 . CRITRIOS DE MEDIO E PAGAMENTO:**

Os pagamentos sero efetuados/realizados atravs/mediante crdito bancrio em conta corrente de titularidade da CONTRATADA, obedecendo-se as seguintes condies:

- Os pagamentos sero efetuados/realizados em at **15 (quinze)** dias teis, contados aps o devido ateste pelo setor competente da Contratante nas respectivas notas fiscais/faturas dos produtos efetivamente entregues, tudo em conformidade com os procedimentos normais de pagamento da Administrao
- As notas fiscais/faturas que apresentarem incorrees sero devolvidas  CONTRATADA, e seu vencimento ocorrer **05 (cinco)** dias aps a data de sua apresentao vlida.

**Pargrafo Primeiro** – A CONTRATADA dever apresentar ao setor competente do CONTRATANTE, por ocasio dos pagamentos, os seguintes documentos:

- Certido negativa de dbitos com a Unio (conjunta), Estado e Mnicpio;
- Certido negativa de dbitos Trabalhistas
- Certido/Certificado de regularidade de situao com o FGTS.

**Pargrafo Segundo** – A CONTRATANTE poder deduzir dos pagamentos importncias que, a qualquer ttulo, lhe



forem devidas pela CONTRATADA.

**Parágrafo Terceiro** – Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento de qualquer nota fiscal, nos seguintes casos:

- a) Incoerência no fornecimento do objeto deste Contrato, de responsabilidade da CONTRATADA;
- b) Realização do objeto em desacordo com as condições estabelecidas neste Contrato;
- c) Erros, omissões ou vícios nas notas fiscais.

## 9. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

9.1. A empresa a ser contratada deverá ser aquela que oferecer o MENOR PREÇO POR ITEM estimado na licitação nos termos da Lei Federal 14.133/21 e, a ser aferido conforme o Edital proposto.

## 10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

10.1. O custo estimado da contratação é de R\$889.015,16 (oitocentos e oitenta e nove mil, quinze reais e dezesseis centavos).

Os valores constantes nas estimativas foram obtidos nas pesquisas preços dos sites governamentais - **Banco de Preço e Painel de Preços**, para detalhamento das informações consultar Anexo I deste termo.

## 11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.1. Em cumprimento ao que prescreve o § 3º, do art. 60 c/c do art. 61, da Lei nº 4.320/64, bem como ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar nº 101/00, os recursos necessários para custear a referida despesa com o fornecimento do objeto em questão deverão ser devidamente empenhados em conformidade com sua origem orçamentária.

## 12. DA VIGÊNCIA

12.1. Esta Contratação terá vigência no período de 12 (doze) meses.

## 13. RESPONSÁVEIS:

**13.1.** Servidores responsáveis:

JARMESON DOS SANTOS - Diretor de Patrimônio

*Município de Palmares – PE, 04 de maio de 2024*



PREFEITURA DOS  
**PALMARES**  
A ESPERANÇA SE RENOVA



Secretaria de

**SAÚDE**

---

JARMESON DOS SANTOS

Diretor de Patrimônio





ANEXOS I

MATERIAL DE LIMPEZA

Nº	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MÉDIA	ESTIMATIVA FINAL
1	AGUA SANITARIA	299605	ÁGUA SANITÁRIA, INDICADO PARA LIMPEZA EM GERAL, TEOR DE CLORO ATIVO EMBALAGEM DE 1 LITROS.	LITRO	6000	R\$ 2,28	R\$ 13.680,00
2	ALCOOL ETILICO LIQUIDO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70%, PARA USO DOMÉSTICO EMBALAGEM DE 1L, EMBALAGEM PLÁSTICA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM.	LITRO	5000	R\$ 5,70	R\$ 28.500,00
3	ALCOOL ETILICO GEL	429225	ÁLCOOL -GEL, EM SOLUÇÃO A 70%, HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, EMBALAGEM DE 500ML. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DE ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	500 ML	3520	R\$ 5,20	R\$ 18.304,00
4	BALDE DE PLASTICO 10L	216090	BALDE, MATERIAL:PLÁSTICO, TAMANHO:MÉDIO, MATERIAL ALÇA:ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE:10 L, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	UNID.	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00
5	BALDE DE PLASTICO 20L	392058	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM ALÇA ARAME GALVANIZADA, DIVERSAS CORES	UNID.	500	R\$ 14,60	R\$ 7.300,00
6	BALDE COM TAMPA 40L	392058	BALDE, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:40 L, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA	UNID.	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
7	BACIA DE POLIPROPILENO 5L	355097	BACIA DE PLÁSTICO 5L BACIA EM POLIPROPILENO CAPACIDADE 5 LITROS, RESISTENTE,(CORES DIVERSAS).	UNID.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
8	BOBINA PICOTADA 20X30	460033	BOBINA PICOTADA 20X30CM 500 UNIDADES PRODUZIDA EM POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE. UM PRODUTO PRÁTICO, COM UMA VARIEDADE GRANDE DE UTILIDADES. É INDICADO PARA USO DOMÉSTICO, COMERCIAL E INDUSTRIAL.	UNID.	500	R\$ 13,33	R\$ 6.665,00
9	CLORO ATIVO 12%	30465	CLORO, INDICADO PARA LIMPEZA EM GERAL, TEOR DE CLORO ATIVO A 12%	LITRO	4000	R\$ 4,98	R\$ 19.920,00



10	COPO DESCARTAVEL 180ML	231948	COPO DESCARTÁVEL, DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA ÁGUA, CAPACIDADE DE 180ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	PCT	4000	R\$ 4,34	R\$ 17.360,00
11	COPO DESCARTAVEL 50ML	226342	COPO DESCARTÁVEL, DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA CAFÉ, CAPACIDADE DE 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	PCT	1000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
12	COLHER DESCARTAVEL	235787	COLHER DESCARTÁVEL: COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL SOBREMESA. PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO DESCARTÁVEL PLÁSTICO NÃO TÓXICO. LIVRE DE BISFENOL A	PCT	1000	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00
13	DETERGENTE LIQUIDO	296365	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇAS LÍQUIDO 500ML, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, AROMAS DIVERSOS. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIONICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTES.	UNID.	4000	R\$ 1,70	R\$ 6.800,00
14	DESODORIZADOR DE AR	331905	DESODORANTE DE AR SPRAY, 400 ML, A BASE DE TRI ETILENO GLICOL, DIVERSOS TIPOS DE ESSÊNCIA, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNID.	500	R\$ 7,27	R\$ 3.635,00
15	DESINFETANTE	396196	DESINFETANTE DESINFETANTE PARA BANHEIROS E SANITÁRIOS: COM PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL, COMPOSIÇÃO BÁSICO RONIL, FENOL, ETOXILADO, ESSÊNCIA CORANTE, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, CONTENDO NA EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO INFORMAÇÃO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA DE PINHO, COM VALIDADE DE 12 MESES, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 1 LITRO .	LITRO	5000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00
16	ESPONJA MULTIUSO	242873	ESPONJA, MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA-FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA DE 1ª QUALIDADE; MEDIDAS: 110 MM X 75MM X 20MM EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	UNID.	3000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
17	ESCOVA LAVAR ROUPAS	279310	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, TIPO MULTIUSO, COM CERDAS RESISTENTES, COM ENCAIXE DE MÃO EM PLÁSTICO, PARA DESTROS E CANHOTOS, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 11 CM X 6CM X 4CM.	UNID.	600	R\$ 3,24	R\$ 1.944,00
18	ESPANADOR DE PÓ	314565	ESPANADOR DE PÓ EM FIBRA LIMPA POEIRA DE MÓVEIS COM 42 CM	UNID.	100	R\$ 11,27	R\$ 1.127,00
19	ESCOVA VASO SANITARIO	278323	ESCOVA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO COM SUPORTE. MATERIAL: CABO: POLIPROPILENO CERDAS: SINTÉTICO. CERDAS EM FORMATO CIRCULAR	UNID.	200	R\$ 4,42	R\$ 884,00
20	ESPONJA DE AÇO	225907	ESPONJA DE AÇO- ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES, EMBALAGEM 60G	PCT	3000	R\$ 2,19	R\$ 6.570,00



21	FOSFORO CAIXA	241343	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TIPO: LONGO, PACOTE COM 10 CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA	PCT	828	R\$ 3,47	R\$ 2.873,16
22	FLANELA	242188	FLANELA PARA LIMPEZA, 90% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO DE 30 CM X 50 CM, NAS CORES LARANJA E VERMELHA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UNID.	1000	R\$ 2,03	R\$ 2.030,00
23	GUARDANAPO	301505	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21 CM X 23 CM EM PACOTE COM 50 GUARDANAPOS. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO	PCT	1000	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
24	GARFO DESCARTAVEL	236043	GARFO DESCARTAVEL REFEIÇÃO É IDEAL PARA REFEIÇÕES RÁPIDAS, DE FORMA PRÁTICA E HIGIÊNICA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
25	INSETICIDA	484679	INSETICIDA, TIPO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO DOMÉSTICO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INSETICIDA AEROSOL MULTI-INSETITICA, EMBALAGEM COM 300ML, INGREDIENTES ATIVOS (IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBIOTRINA 0,100%), SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTE.	UNID.	1000	R\$ 8,62	R\$ 8.620,00
26	LIXEIRA SEM TAMPA	289422	LIXEIRA SEM TAMPA, EM POLIPROPILENO CAPACIDADE DE 9 A 10 LITROS . DESCRIÇÃO CATMAT: CESTO LIXO MATERIAL: PLÁSTICO CAPACIDADE: 10 L CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELADO	UNID.	2000	R\$ 4,06	R\$ 8.120,00
27	LUSTRA MOVEL	226950	LUSTRA MÓVEL, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES, EM FRASCO DE 200 ML, COM FRAGRÂNCIA LAVADA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA MÍNIMA: CERA DE CARNAÚBA, CERAS NATURAIS, SILICONE, SOLVENTE E PERFUME. INFORMAÇÃO DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM	UNID.	300	R\$ 3,15	R\$ 945,00
28	LIMPADOR MULTIUSO	289840	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO USO:LIMPEZA E REMOÇÃO DERESÍDUOS, COR:INCOLOR	UNID.	500	R\$ 3,17	R\$ 1.585,00
29	LIMPA VIDROS	470966	LIMPA VIDROS DE 500 ML FRASCO DE 500ML - COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO 29% , ALCOOL ETOXILADO; ÉTER GLICÓLICO; ALCOOL ETÍLICO 96ºGL; FRAGRÂNCIA; ÁGUA ABRANDADA; MONOETANOLAMINA 99%; SIMILAR A MARCA VEJA VIDREX. ENVIAR AMOSTRA PARA ANÁLISE	UNID.	500	R\$ 4,02	R\$ 2.010,00
30	LUVA DE LATEX PAR	222683	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, ANTIDERRAPANTE, FORRADA, PUNHO COM NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO, FORNECIDA EM PACOTES INDIVIDUAIS E LACRADOS, CONTENDO UM PAR CADA PACOTE, TAMANHO M.	PARES	2000	R\$ 3,58	R\$ 7.160,00
31	LUVA DESCARTAVEL LATEX - M	443397	LUVA LÁTEX, DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1950	R\$ 15,88	R\$ 30.966,00



32	POLIDOR DE ALUMINIO	444882	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML. DESCRIÇÃO CATMAT: POLIDOR ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO E ÁGUA DESTILADA	UNID.	2000	R\$ 2,45	R\$ 4.900,00
33	PAPEL HIGIENICO	352073	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL:CELULOSE VIRGEM, LARGURA:10 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICOTADO, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4 ROLOS	PCT	10.000	R\$ 3,41	R\$ 34.100,00
34	PÁ PARA LIXO	477057	PÁ - COLETORA DE LIXO EM PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA. APROXIMADAMENTE 1 M COMPRIMENTO. DESCRIÇÃO CATMAT: PÁ COLETORA LIXO MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 100 CM COMPRIMENTO: 25 CM LARGURA: 24 CM ALTURA: 8 CM APLICAÇÃO: LIMPEZA	UNID.	1000	R\$ 4,81	R\$ 4.810,00
35	TOALHA DE PAPEL	440603	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:100% FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA:DUPLA PICOTADA,	PCT	1000	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
36	PANO PARA LIMPEZA CHAO	413363	COMPRIMENTO:22 CM, LARGURA:20 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GOFRADO, EM BOBINAS DE	UNID.	3000	R\$ 3,02	R\$ 9.060,00
37	PANO DE PRATO	344983	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, TIPO SACO, DE ALGODÃO, ALVEJADO, REFORÇADO E COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 75CMX45CM.	UNID.	2000	R\$ 2,78	R\$ 5.560,00
38	PASTILHA SANITARIA 25G	465064	PASTILHA, PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, CONTENDO 25G COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA -. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES, DA DATA DA ENTREGA IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO . EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	EMBALAGENS	1700	R\$ 4,32	R\$ 7.344,00
39	PRATO DESCARTAVEL	372768	PRATO, MATERIAL:PLÁSTICO, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL, DIÂMETRO:21 CM, COR:BRANCA	UNID.	1000	R\$ 2,13	R\$ 2.130,00
40	PAPEL FILME	431101	PAPEL FILME: rolos Filme PVC PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO:1.000 M, LARGURA:40 CM, APRESENTAÇÃO:ROLO	UNID.	500	R\$ 25,10	R\$ 12.550,00
41	PLACA SINALIZADORA	347968	PLACA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL:PVC, COMPRIMENTO:65 CM, ALTURA:30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DOBRÁVEL, FRENTE E VERSO, "CUIDADO, PISO MOLHADO", ACABAMENTO SUPERFICIAL:LETRAS PRETAS, COR:AMARELA	UNID.	60	R\$ 40,50	R\$ 2.430,00



42	RODO	471301	RODO, TAMANHO GRANDE MEDINDO DE 40 A 60CM, COM CABO ROSCÁVEL, MÍNIMO 120CM, REVESTIDO EM PLÁSTICO, ENCAIXE PLÁSTICO RESISTENTE	UNID.	2000	R\$ 8,65	R\$	17.300,00
43	SABONETE LIQUIDO	472873	SABONETE LÍQUIDO, SUAVE E PEROLIZADO PARA UTILIZAÇÃO EM SABONETEIRA DOSADORA BIODEGRADÁVEL NÃO ALÉRGICO COM EMOLIENTES QUE EVITEM O RESSECAMENTO DAS MÃOS, FRAGRÂNCIA SUAVE, EMBALAGEM COM 5L. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM	UNID.	3000	R\$ 14,68	R\$	44.040,00
44	SABAO EM BARRA	298406	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:SABÃO GLICERINADO, TIPO:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1ª QUALIDADE EMBALAGEM 5,00 UM - REGISTRO NA ANVISA	PCT	4000	R\$ 7,44	R\$	29.760,00
45	SACO PLASTICO 15L	403320	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:15 L, LARGURA:39 CM, ALTURA:58 CM, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO, MATERIAL:PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL	PCT	5000	R\$ 8,91	R\$	44.550,00
46	SACO PLASTICO 20L	302532	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, EMBALAGEM COM 100 - UNIDADES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. Descrição CATMAT: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 20 L, COR: PRETA, APRESENTAÇÃO: PEÇA ÚNICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL ORGÂNICO, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	4000	R\$ 11,25	R\$	45.000,00
47	SACO PLASTICO 100L	470833	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, EMBALAGEM COM 100 - UNIDADES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE . DESCRIÇÃO CATMAT: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 100UNIDADES,	PCT	4000	R\$ 25,62	R\$	102.480,00
48	SABAO EM PÓ	324827	SABÃO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, ANTIRREDEPOSITANTE, RANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ENZIMA, BRANQUEADOR, TAMPONANTE, SINERGISTA, PERFUME, ÁGUA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, CONTÉM ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM 500G . DESCRIÇÃO CATMAT: SABÃO PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, ASPECTO FÍSICO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SABÃO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG - REGISTRO NA ANVISA	PCT	5000	R\$ 3,12	R\$	15.600,00





49	VASSOURA PIAÇAVA	295951	VASSOURA TIPO PIAÇAVA, NATURAL COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, 1,20M Descrição CATMAT:  VASSOURA, MATERIAL CERDAS:PIAÇAVA, MATERIAL CABO:MADEIRA, MATERIAL CEPA:MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA:50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:36 FUROS, 13 CM DE PIAÇAVA FORA DA CEPA, CEPA COM, LARGURA CEPA:5 CM, ALTURA CEPA:5 CM, COMPRIMENTO CABO:110 CM.	UNID.	2000	R\$ 11,16	R\$ 22.320,00
50	VASSOURA SINTETICA	446269	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ROSQUEÁVEL, 1,20 M, LARGURA CEPA: 4,5 CM. DESCRIÇÃO CATMAT: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA, DIÂMETRO CEPA: 25 MM	UNID.	2000	R\$ 10,31	R\$ 20.620,00
51	VASSOURA TETO	254833	VASSOURA, MATERIAL CERDAS:SISAL, MATERIAL CABO:MADEIRA, TIPO:VASCULHO, APLICAÇÃO:LIMPEZA TETO, COMPRIMENTO CABO:300 CM	UNID.	200	R\$ 17,29	R\$ 3.458,00
52	LUVA DESCARTAVEL LATEX - G	342916	LUVA LÁTEX, DESCARTÁVEL, PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES. DESCRUÇÃO CATMAT:LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MATERIAL: LÁTEX ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL TAMANHO: GRANDE COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL TIPO: AMBIDESTRA TIPO USO: DESCARTÁVEL	CAIXA	2000	R\$ 19,99	R\$ 39.980,00
53	BALDE COM TAMPA 100L	278322	BALDE, MATERIAL:POLIPROPILENO CAPACIDADE:100L. DESCRIÇÃO CATMAT: Balde Material: Plástico Capacidade: 100 L Características Adicionais: Com Tampa	UNID.	2000	R\$ 53,47	R\$ 106.940,00
54	BORRIFADOR	307885	BORRIFADOR PLÁSTICO CAPACIDADE MINIMA 500ML. DESCRIÇÃO CATMAT: BORRIFADOR MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR APLICAÇÃO: MATERIAL DE LIMPEZA	UNID.	1500	R\$ 5,55	R\$ 8.325,00
55	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	389042	TOALHA DE PAPEL MATERIAL: CELULOSE (100% FIBRAS NATURAIS) TIPO FOLHA: INTERFOLHA, 2 DOBRAS COMPRIMENTO: 23 CM LARGURA: 20 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, REF.7333, MACIO E ABSORVENTE APLICAÇÃO: EM TOALETES PCOTES COM 1000 FOLHAS	PCT	5000	R\$ 9,19	R\$ 45.950,00



56	COPO PLASTICO 200ML	473388	COPO PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR, FABRICADO EM POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO 200ML	PCT	3000	R\$ 4,06	R\$	12.180,00
TOTAL							R\$	889.015,16

